REUNIÃO GRUPO DE TRABALHO – Estudos para readequação do Plano de Custeio do RPPS

Ata n° 01/2023. Aos 05 dias do mês de maio de 2.023, às 14:00, reuniram-se na sede do Instituto os
membros do grupo de trabalho os Srs Alexandre Hope Herrera e Rejane Westin da Silveira Guimarães de
Godoi – Representantes do BERTPREV/Gestão, Marcelo dos Santos Pereira – Representante do
Conselho Fiscal/Poder Legislativo, Deomar dos Santos Marques e Ayrton Soares Bello – Representantes
do Poder Executivo e Victor Mendes Neto, representante do Comitê de Investimentos. Iniciada a reunião
com a eleição de Presidente do Grupo de Trabalho o Sr. Alexandre. Ademais, estabelecida a
peridiocidade das reuniões todas as quintas-feiras, às 14 horas, sendo a primeira no dia 12,
excepcionalmente, e, na sequência, 18/05, mesmo horário. Foi deliberada a expedição de convite aos 2
Sindicatos – SSPMB e SIPROEM para indicação de representante – servidor público municipal e o grupo
de trabalho, criado para discussão sobre soluções de enfrentamento do déficit atuarial, acabou por
entender que todos os envolvidos, com menor ou maior participação, deverão contribuir para a solução,
que equivale a dizer que os eventuais sacrifícios, na medida do possível, deverão ser suportados pelos
ativos, inativos, pensionistas, órgãos patronais e, neste sentido, foram vislumbradas algumas medidas a
serem estudadas: reforma da previdência municipal; adoção de alíquotas patronais para categorias com
regras diferenciadas, como professor e servidores expostos a agentes nocivos, bem como do Poder
Legislativo, dada plano de carreira diferenciada; vinculação do IR retido pelo RPPS à cobertura do déficit
técnico atuarial, que serão debatidas uma a uma, para identificação de melhor cenário. Nada mais a
acrescentar, foi lavrada a presente ata, por mim, Rejane Westin da Silveira Guimarães de Godoi, e
assinada por todos.

Alexandre Hope Herrera - Representante dos Bertprev    _______________________________________

Rejane Westin da Silveira G. de Godoi - Representante dos Bertprev  _____________________________

Marcelo dos Santos Pereira – Representante do Poder Legislativo / Cons.Adm   _____________________

Deomar dos Santos Marques – Representante dos Poder Executivo   _____________________________

Ayrton Soares Bello– Representante dos Poder Executivo   _____________________________________

Victor Mendes Neto ____________________________________________________________________